jornal da cidade • edição 2296 • 13 de Janeiro de 2021.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS)

 O Município de Primeiro de Maio – PR, torna
público que requereu ao IAT – Instituto Água e Terra,

Licença Ambiental Simplificada (LAS), para regularização
do Cemitério Municipal. Foi determinado. Foi determinado

de estudo de impacto ambiental.

DECRETO Nº 002/2021
 SÚMULA: Estabelece o Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso para o exercí-
cio financeiro de 2021, do Poder Legislativo e do Poder Executivo - Administração Direta e Administração
Indireta.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 8º e 13 da Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei Municipal nº 1.322, de 17 de junho de 2020 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO.
 D E C R E T A:
 Art. 1º Fica estabelecido o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercí-
cio financeiro de 2021, do Poder Legislativo e do Poder Executivo - Administração Direta e Administração
Indireta, conforme disposto no artigo 8º e 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na
Lei Municipal nº 1.322, de 17 de junho de 2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO.
 I -  O Anexo de Cronograma Financeiro por Fontes faz parte
integrante deste Decreto.
  Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, aos 04 de janeiro de 2021.

Fabrício Pastore PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 1/2019 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 1/2019.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 00.000.000/2614-08
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2019
 CONTRATO: 1/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          580         41.006.17.123.0002.2079 76 3.3.90.39.81.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 1/2019 nas con-
dições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de nove
dias de janeiro de 2021 para nove dias de janeiro de 2022.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 30.000,00
(Trinta Mil Reais), para R$ 90.000,00 ( noventa mil reais ), este valor refere - se a soma do valor original
do contrato com a soma dos aditivos.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 09/01/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021
Processo Administrativo n.°172/2020

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita
Bruna de Oliveira Casanova e da Secretaria Municipal de Assistência Social torna público para conheci-
mento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO, na forma
ELETRONICO, nas condições fixadas neste edital e seus anexos. No dia 25 de janeiro de 2021, às 09:00
horas, onde serão recebidas as propostas de preços e habilitação por meio da utilização de Recursos
da Internet Sistema www.comprasgovernamentais.gov.br. Sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por
finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de alimentos ricos em proteína, que
serão fornecidos ao idosos acolhidos em Serviço de Acolhimento Institucional deste Município,
mediante a situação Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN, em decorrência de
infecção humana pelo novo Covid-19, com os recursos provenientes da Portaria Nº. 369/2020 do Ministério
da Cidadania, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 19.824,00 (dezenove mil,
oitocentos e vinte e quatro reais). O presente certame licitatório reger-se-á pelas normas contidas na Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, Lei nº 13.979/2020, pelo Decreto Municipal nº 2.435/2009,
pelo Decreto Municipal nº 5.027/2020 e pelas disposições fixadas neste Edital, seus Anexos, aplicando-se
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços
eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou e-mail licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio/PR, em 12 de janeiro 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita